qd̄ dicit̄: p. Et cū venerit̄ ille arguet̄ mūdū: i. arguē  
dū t̄ p̄demnādū ōndit̄ de trib. f. q. De peccato. in-  
fidelitatis in xpm̄ qz sine fide mediatoris nō remittit̄  
aliō peccatum. r. De iusticia. s. xpi quā nō accepta-  
uerūt̄ boies mūdāni. t. Quia ad patrē vado. Per  
hoc em̄ qz cb̄stus ad p̄z re-  
diēs resurrect̄  
t̄ ad celū ascen-  
dit declarata ē  
iusticia eius fm̄  
qz arguit̄ petrus  
act. n. Iesu zna-  
zarenū virū ap-  
probatī a deo.  
sequit̄: Hic ie-  
sūz resūscitauit̄  
deus cuī oēs te-  
stes nos sumus  
dextra ḡ dei exal-  
tatus t̄c. Et b̄z  
iusticie ch̄risti de-  
claratio erat p̄-  
secutor̄ eī ma-  
nifesta arguūt̄  
et p̄demnatio  
t. Et iā nō vi-  
debitis me. pre-  
sentia corporali  
habitantē vobis̄  
qz post alcēsōz

nō viderūt̄ eū lic̄z post resurrectionē aliquāt̄ cis āparet̄  
an̄ ascensionē: t̄n̄ nō habitabat̄ cū eis sicut ante: qz iam  
nō erat̄ i mortali corpe. v. De iudicio aut̄: qz pr̄in-  
ceps bu. mūdi. i. dyabolus: sicut. s. expōsitū est: capi-  
tū. x. Iaz iudicat̄ est. i. p̄dēnat̄ diuina sua tan-  
qz obſtinatus: t̄ p̄ dñs omnes eī adberētes codē indi-  
cio ostendunt̄ condemnabilēs. y. Hic multa.  
Hic ostēdit̄ efficaciā sp̄issanci respectu apostolū: qz  
sistit̄ in illustratiōi ip̄oz de p̄fundissimis t̄ altissimis  
fidei secretis: thoc est qz dicit̄: Hic multa habeo  
vobis dicere sed non potestis portare mō. p̄ter vestrā  
imperfectionē t̄ eoz ardūtarē. z. Cū aut̄ venerit̄ ille  
sp̄s veritatis. i. sp̄issanci qui est veritas p̄ essentiā et  
effectiva t̄cēdō ca. a. Ille sp̄s. v̄. v̄ce. v̄s oīm  
veritatē. i. necessariā ad salutē: nō solū pro p̄sonis v̄is  
sed etiam ad regimen ecclēsiae t̄ fidelium instrūctiōē. Et  
qz possint̄ credere qz sp̄issancus esset maior filio eo qz  
debetat̄ docere eos de maiorib. ideo bñc errorem re-  
mouet̄ dicens: b. Nō cīl̄ loquet̄ a semetip̄o. qz sic  
nō est a se sed a patre t̄ filio ita nec a se loquit̄: ido se-  
quit̄: c. Sed queūt̄ audier̄ a me et a patre: quia  
tūn̄ audiē est ab eis p̄cēdere. d. Loquet̄ s. vobis:  
sed nō est intelligendū hoc generaliter de omnibus que  
audit̄ sp̄issancus a patre t̄ filio: qz ab eis accipit̄ scē-  
tiā infinitā: sed de omnibus p̄tinentib. ad eoz salutē et  
ecclēsiae regimē: vt dictū est. e. Et que ventura sit  
annūciabit̄ vobis. Multa em̄ de futuris p̄ sp̄issanci  
reuelata fuerit̄ aplis: sicut Johāni p̄ sp̄issanci re-  
uelatus est p̄cessus ecclēsiae v̄sc̄z ad fine mūdi in apoca.  
Et petro suū martyrium fm̄ qz ip̄emēt̄ dicit̄. y. Petri. j.  
Sic qz v̄los est depositio tabernaculi mei: fm̄ qz dñs  
christus significauit̄ mīhi. Et paulo reuelate sūt̄  
future sibi tribulatiōes in bīerosolymis: vt habebut̄  
Act. xx. f. Ille me clarificabit̄. Hic p̄mēt̄ efficacia  
sp̄issanci respectu ip̄ius ch̄risti que fuit̄ declarato ip̄i  
diuinitatis: que manifesta facta est p̄ spiritū sanctū  
apostolis datū: qz sicut predictū est illud fuit̄ signū ma-  
ritū ad p̄firmādū ch̄risti doctrinā: t̄ hoc est qz dicit̄  
f. Ille me clarificabit̄ qz de meo accipit̄. a me p̄ce-  
dendo: Nec est p̄ hoc intelligendū qz partem essentie  
filii recipiat̄ qz inuisibilis est: t̄ ideo si aliquid capit̄ to-  
tū capit̄: om̄ne aut̄ verbū p̄cessens ab aliquo naturalit̄

# Johannis

ipm manifestat: et sic sp̄s facit pcedens a filio et totā  
vus essentiā accipiens totū ipm manifestat. Quo autem  
sp̄s facit? pcedit ab ipso ostendit dñs dices: s. Qia  
quocumq; b; pater mea sunt. Qia cū que sunt p̄is filio  
coicant excepta p̄ficiate paterna: in qua a filio distin-  
guit: et per sp̄s  
virtus spiratiua  
filio coicat: cui  
ipso pater ei nō  
oponat: et bec  
est ea q̄ sp̄s  
facit procedit  
a filio sicut a pa-  
tre: qz sunt vñ  
in virtute spira-  
tiua: et hoc qd  
sbit: b. Pro-  
pterea dixi qz  
meo accipit qz  
d. ppter hoc dixi  
q; a me pcedit:  
Qia oia qcum  
qz b; p̄f mea se:  
q; mibi coicat  
oia excepta pro-  
piciata patna.  
i. Modicū.  
Hic explicat ea  
que s. dixerat  
ad eos. Isolati-  
onē de suo redi-  
tute et diuidit in  
tres: q; a pmo  
ponit dicta ex-  
plicatio: secūdo ex hoc sequens discipulorū dubitatio:  
ibi. Dixerunt ergo: tertio dubitatiois exposicio: ibi. Lognouit ergo. In pma igit pte ad eoz solationē ostē-  
dit q temp modicū erat futurū vscz ad suū iudicium p  
resurrectionē suā dicens: i. Modicū etiam nō vi-  
debitis me. fin Aug. p istud modicū intelligit temp  
ab illa hora quo loquebat xps discipulis vscz ad suam  
passione et morte: p quā subtracta est eis: t sic non vi-  
derūt eum. k. Iterū modicū et videbitis me. per  
istud secūdum modicū intelligit temp ab hora sue  
mortis vscz ad resurrectionē suā: qz tunc iterū videret  
eum: utrumq; aut tempus modicū fuit. fin vo Chrys.  
aliter expōit: qz per p̄m modicū intelligit temp  
ab hora passiōis vscz ad tempus resurrectionis: t tū est  
sensus. l. Modicū et nō videbitis me. q.d. tempus  
in quo nō videbitis me p subtractionē a vobis in mea  
morte erit modicū: tō nō tebetis desolari: p secūdum  
modicū cū dicit: m. Iterū modicū et videbitis me.  
intelligit tempus ab hora resurrectionē vscz ad ascen-  
sionē in quo apparuit eis loquēs d regio. x: et habet  
act. j. t illud temp fuit modicū respectu temporis se-  
quacia vscz ad finē mundi: id est subdit: n. Quia va-  
do ad patrem. q.d. qn in celū ascendā extū nō videbi-  
tis me communiter loquendo nisi in generali resurrectio-  
ne: ppter qd dicit Act. j. Tunc galilci qd statim aspicien-  
tes in celū: hic iesus qui a vobis est assumptus in celū  
sic venit quādū videtis eum. q.d. amplius nō  
videbitis in terra pñctia corporali vscz quo veniet ad iu-  
dicium. Oꝝ em aliquid? sanctis aparuit postea fuit ex  
spali gra: sicut aparuit iohanni euāgelistae ante mortē  
sua vscans eum ad celestē gloriam. Similiter t petro ap-  
paruit an crucifixione suā dicens: ii. Tado romā iterū  
crucifigi: sicut in crucifixione petri futura dicebat se xps  
pati: Act. ix. Et illi aparuit paulo qn fuit prostratus  
de celo: et habet ibidem: t ista expositio Chrys. magis  
est psona verbis ipi vt post videbit magis. o. Di-  
cebant. Hic ponit discipulorū dubitatio: qz in verbis  
christi erat obscuritatis ex hoc qz ibi videbatur quedam

contradiccio in hoc q dixerat: Modicū et non videbitis  
me. t postea: Iterū modicū et videbitis me. t ideo du-  
bitauerunt de intellectu isto: et verbo: et pater: littera:  
p. Lognouit. Hic ponit dubitationis solutio: et diui-  
ditur in duas: quia primo dubitatio eoz soluitur: secun-  
do exemplū ad p.  
positū inducit: ibi.  
Mulier autē. In  
prima pte dicit sic  
p. Lognouit autē  
iesus: qz vole. cu. in  
ter. hoc em co-gno-  
vit christus inq̄tis  
deus cu? est p̄p̄iu3  
secreta cordū co-  
gnoscere p̄pia vir-  
tute. Lognuit etiā  
hoc inq̄tus homo  
quia anima christi  
videt in verbo oia  
que deus videt sci-  
entia visionis.  
q. Et dixit eis: de  
hoc queritis inter  
vos. Ad hoc respo-  
nendo puenit co-  
rum interrogatio-  
nem vt ostenderet  
se scire mentis eo-  
rum intentionem.  
t. Amen amē di-  
co vobis: qz plo. et  
sic. vos. q.d. p illud  
quod dictum est:

Modicū et non videbitis me. intelligitur tempus mee  
passionis vscz ad resurrectionē meā in quo sibitis ppter  
meā absentiam. s. Nūdus autē gaudebit. qz i triduo  
mortis christi in dei mūndialiter viuētes sunt gaudiū credē-  
tes extinxisse totā sectā am christi. t. Sed tristitia vía  
verteret in gaudiū. In hoc exponit illud qd supra dixe-  
rat: Iterū modicū et videbitis me. quia in tempore quo  
cīs apparet post resurrectionē suam gaudiū sunt viso do-  
mino. Et sic paret ex verbis christi expositus qd supra di-  
xeram. Et p̄p̄iu3. p̄p̄iu3. est littere qz exposi-  
tio Augustini. v. Mulier. declarat quod dixerat per  
exemplū mulieris in dolore partus tristitia patientis: sed  
in natiuitate pueri gaudium supueniens absorbet prece-  
denter tristiciam. Mulier ista est ecclesia seu apostolorū  
collegiū in quo proticē erat tota ecclesie fidelium tristis  
partus est dolor d̄ passionē christi: qui fuit in illo collegio  
natiuitas hominis est resurrectio christi qua christus de  
novo processit ad vitā immortalem: qd tum ad corpus qd  
prius fuit mortale: et ideo ad hoc designādū dicit salua-  
tor: t. Quia natus est homo in mundū. et non dixit  
puer: quia christus homo pfectus vitam immortales in-  
choavit p suam resurrectionē. sequit: y. Et vos ergo  
nūc quidem tristitia habetis. t tempore mee passionis et  
mortis. z. Iterū autē videbo vos: t gaudebit cor vñ  
post meā resurrectionē. a. Et gaudiū vñ nemo tol-  
let a vobis: qz vita christi qz fuit materia hui⁹ gaudiū imor-  
talitatis erat nō ampli⁹ auferenda p morte: qz christus resur-  
gens ex mortuis iam nō morit. z. vi dicit Ro. vi. Istud  
vo gaudiū apostolorū de christi visione futurō inchoatum  
post resurrectionē christi: sed postea consummatū in gloria  
celi. b. Et in illo die. Hic explicat christus qd supra  
dixerat de accessu discipulorū ad patrem: et diuidit in duas:  
qz prima explicat erga discipulos patris familiaritatē: se  
cūdo subiungit sui dicti rōne: ibi. Hec in pueribus: Dic-  
tur igit pmo sic: b. In illo die: i. in tpe post resurrectio-  
nē meā. c. Menō interrogabit quicq; q.d. ex pñctia  
sp̄s facit vobis a p̄missi: sic critis illuminati: q nō indi-  
gebūt querere sicut mō neq; edoceri. Sed h̄c videt p  
illo tpe p̄petū a christo petrus de iohanne: Hic autē quid,

# Euangelium

vt habeat. i. vlti.ca. Similic apli petierunt a ipso: Domini in te hoc restitues regnum isti. ut habeat Act. i. Dicendum quod intellegit de questionibz sic irrationabilibz sicut an resurrectione apli faciebat ipso: quis fuit Christus philippi superposita. riu. ca. Domine onde nobis tecum et cosiles questiones quod frequenter leguntur in euangelio.

ab apostolis facte Post resurrectionem vero Christus aperuit illis sensum vel intelligeret scripturas: Luce. xxii. et ideo fuerunt edociti de multis quod prius ignorabant: tamen per hoc non indigebat quod rere sicut ante: et si aliqua querebant rationabilis querebant: ideo per verba supra dicta non intendit salvator excludere ab apostolis omnem questionem sed exprimere eorum instructionem intellectum scripturarum: ut dictum est. Alter exponit auctor. In illo die

me non interrogabitis quicquam: in eterna beatitudine que est dies una continua ubi videtur beati dare in divina essentia que expedit eos videre: nec oportet eos aliquid interrogare: prima tamquam expostio: quoniam est littere precedit et subsequetur: unde sequitur: d. Siquid petieritis patrem in nomine meo. i. ptingens ad salutem: quod ibi quod est nomine Christi salus interpretatur. e. Habit vobis suppositis tamen cum his duabus editionibus superadictis ea. xv. scis quod petitio fuit pro se et pueranter. f. Tisq; mo non potestis quicquam in nomine meo. Apostoli enim ante resurrectionem Christi ita non cognoverunt virtutem nomis Christi sicut post: tido adhuc ignorabant quod omnes eorum petitio esset exaudibilis in nomine Christi. g. Petite et accipietis: hic gratia in presente. b. Ut gaudent vestrum sit plenum: in futura beatitudine quod ad eius consecrationem debent ordinari omnes prescelesie. i. Hec in pueribus. Dicit reddit causam sui dicti: videlicet quare discipuli habebant taliter accessum et familiaritatem ad patrem post resurrectionem: duo enim faciunt familiaritatem cum aliquo. scilicet noticia et amorem post resurrectionem autem et spissanci receptione apostoli fuerunt perfecti in noticia et amore dei: et hec est causa quod fuerunt magistri familiares ei quod ante: et hoc est quod dicit: i. Hec in pueribus locutus sum vobis. q.d. ante passionem meam pabolice et obscurum locutus sum vobis: sicut patet ex cursu euangelij. k. Venit hora cum iam non in pueribus: et obscurus. l. Loquar vobis sed palam de patre meo annunciendo vobis. quod Christus post resurrectione suaz clarus et expius vocuit apostolos de regno dei quod ante. Vbi erant enim magis capaces quod habebant sensum apertum ad intellectum scripturarum: ut bi. Luce vlti. m. In illo die in nomine meo petetis. quod sicut dictum est post resurrectionem Christi cognoverunt magis virtutes nomis Christi quod an: tio suas petitiones in Christi nomine formabant et propter hoc orationes ecclesie in fine formantur in Christi nomine dicendo per dominum nostrum Ihesum Christum tecum vel aliqd sile. n. Non dico vobis. quod ego roga de te vobis. q.d. non dico quod sit tunc vobis necesse habere me intercessorem mediū in petitionibz vobis sicut ibi. Ante passiones enim Christi apostoli tamen confidebat de pfectiori corporali eius: quod in omnibus ad ipsum recurrebant sed post passionem ipsum et suas petitiones ad te formabant id est Christus per illas verba vult exprimere quod secure possent hoc facere: propter familiaritatem patris ad ipsos respondens similis est modus loquendi ac si dixisset Christus apostolis: et tanta familiaritas habebitis ad deum quod vos ipsos

poteritis accedere ad eum et impetrare: non tam per hoc excludit suum adiutorium: sed exprimit cum qua securitate poterunt ozare deum. Consimili modo loquebatur sancta Agatha iam gloria in celis: beata Lucie existenti in terris: Sorormea Lucia virgo deo deuota quod a me petis quod ipsa poteris ostendere te. non enim excludet a beata Lucia suaz adiutorium: sed exprimebat cum qua securitate posset rogare deum: et hoc modo Christus loquebatur apostolis: ad et primordia erga eos amicitia regni patris: propter hoc sequitur: Propter eum pater amat vos et sequitur:

o. Erxi a patre: non per loci mutationem: sed per eternam generationem: et permanentem distinctionem. p. Et veni in mundum per carnis assumptionem. q. Ferum relinquo mundum. Et cum ad corporalem presentiam. r. Et vado ad patrem: faciendo naturalem mortalem paternae glorie consortem: sicut supra expositum est capi. xiiij. s. Dicunt ei discipuli. Postquam Christus explicauit rationes supra positas ad discipulos consolationem: Dic conseqüenter ostenditur effectus predictae explicacionis qui est plenior cognitionis apostolorum: et dividitur in duas: quia primo ponitur ista plenior cognitionis: secundo subditur ipsorum infirma dispositio: ibi. Respondit Iesus. In prima igitur parte dicit sic: s. Dicunt ei discipuli eius: clarus intelligentes quod ante. t. Ecce nunc palam loqueris et proverbiu nullum dicis. Clarus enim loquebatur de processu eius a patre: et de adventu eius ad mundum per carnis assumptionem quod fecerat ante: tido teatatem clarus intelligentes dicunt: v. Nunc scilicet plenus quia scis omnia. Et doctrina enim eius et miraculus plenus eius teatate cognoscabantur. x. Et non est opus vobis quod interroget. hoc enim videbant ex hoc quod preuenierat eos respondentem antequam interrogarentur: et dictum est. y. In hoc credimus id est ex dictis et factis patrum. z. Quia a deo existi: et sic fidem quam habebant in corde confitentes ore. a. Respondit Iesus. Dicitur predictur eorum conditio infirma: ne ex pleniori cognitione habita eleventur et cautiores contra pericula reddantur cum dicitur: b. Modo creditis. q.d. parum stabitis in hac fidei professione. c. Ecce venit hora et iam venit. quod certum incipiebat tempus sue passionis de quo loquebatur. d. Tum dispergantur vobis quisque in propria: sicut enim propter fidem Christi apostoli propria reliquerant: et ad iniucem et cum Christo colligunt erant per amores: ut habeat Matth. x. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. ita econtra propter infirmitatem eorum in fide. immen- te Christi morte dispersi sunt ab iniucem: et a Christo querentes: prout comodum: ideo subdit: e. Et me solum relinquatis. quod factum est in captione que imminebat de primo: veritatem ex fuga eorum nullum detrimentum accidit Christo: ideo subdit: f. Non sum solus quod pa- ter meus est: quod humanitas remansit deitati coniuncta: in qua deitate pater et filius sunt unum. q.d. i. mea passio ne non in diegeo vestra presentia cuius habebat plenaria patrum omni-

# Johannis

potentis. F Hec locut⁹ sum. Hic excludit conclusio p̄ncipaliter intenta: ad hoc enim dicitur tibi p̄dicta oia ut apli firmarent contra tribulationes imminentes: et hoc est quod dicit: Hec locutus sum vobis. s. ad hunc finem.

S Ut in me pacem habebatis. aduenientibus tribulatiōib⁹ futuris  
qz sicut graue qz.  
erat in loco pro  
prio ita etiā bu  
manū in deo.  
i In modo p̄fisi  
rā habebitis. i. a  
mūndanis homi  
nibus vos p̄sequēctib⁹. b In me autē pacē. Sancti  
cīm viri nō habēt tribulatiōes puras: qz habent cōso  
latōz tei admīrata: s malī hīt eas puras nō bñsc̄e p̄so  
latione vīlā. k Sed cōfidite ego vici mundū qz tū  
ad cōcupiscentiā carnis per austereitē qz tū ad cōcupi  
scentiā oculorū per paupertatē: qz tū ad superbiā vi  
te p̄ humilitatē. In hac victoria ch̄risti debent consi  
dere sancti: qz consideratione eius armati faciliter su  
perant tribulatiōes mūndi: ppter qd dicit petrus. i. epi  
stola. iii. Christo in carne p̄sso ad vos eadem cogitati  
one armamini tē. Occasionē cuiusdam dicti in hoc  
ca. querit: vtrū plenitudo spiritus sancti debuit dari i  
mmediate. cōsūt ascensionē ch̄risti. Et arguit primo qz nō  
imo debuit dari ante: qz plenitudo gratie debuit dari i  
temporis plenitidine: sed plenitudo temporis incepit  
a nativitate ch̄risti fīm qz dicit apli ad Galat. iii. At  
vbi venit plenitudo tuis misit deus filii suū factū ex  
mulier factū sub lege tē. Tē arguit qz adhuc plenitudo  
gratiae non sit data: qz sicut filius est a patre: sic sp̄i  
ritus sanctus ab vero qz: status autē veteris testamēti  
correspondet patri in quo intendebat patres generati  
onis: sūmūliter status noue legis correspondet filio i quo  
denici intendēt sapientie filio apparet habeat pop  
ulus regere: ergo vt videt qz futuris sit alijs statutis  
spiritu sancto correspōdens. In tē autē spiritui san  
cto correspōdente deb̄t plenitudo gratie dari ergo tē.  
Contra vtrūqz p̄dicto qz arguit qz illud qd dicit salua  
toris discipulis suis in littera: Si non abierto paradisus  
nō veniet ad vos. Et quo patz qz ante ascensionē ch̄ri  
sti nō fuit data plenitudo sp̄issanc̄i: sequit: Si autes  
abiero mittā cum ad vos. Et quo patz qz sp̄issanc̄us  
post ch̄risti ascensionē cito fuit datus. Respsōto: circa  
hanc questionē errauerat manichei verborum verborum  
ch̄risti: fīm qz dicit Aug⁹: in libro p̄tra faustū. ch̄ristus  
enī in hoc capitulo loquens de aduentu sp̄issanc̄i dixit  
apostolis: Cum autē venerit ille sp̄us veritatis docebit  
vos omnē veritatem. Apostoli autē omnē veritatem nō co  
gnouerūt fīm qz dicit apli. i. Lōi. xiii. Et pte cognoscim  
us tē ex pte ipham⁹: id est dixerūt qz p̄missio sp̄i  
ritus sancti nō fuit implera in apli sed in ipso manicheo  
qui fuit posterior ipi: fīm eos cognovit plenitidine  
veritatis: ppter qd manichei nō recipiūt librum actus  
apostolorū: qz ibi exp̄isse ponit missio plenitidinis sp̄i  
ritus sancti sup̄ apostolos: v. p̄. t. 2. c. ii. Sed dicitur  
istoz manicheorū manifeste patet falsum: quia mani  
cheus qz dicunt omnē veritatem cognouisse non solū  
modo multa falsa sed etiā absurdissima dicit: vt patet  
intuēti eius errorē: tē erroris reprobationē a doctori  
bus nostris. i. sententia et. in. et in pluribus alij loz  
qd omittit. p̄sequi rōne. pliritatis vitande: tē quia her  
esis manichei et eius reprobatio sunt satis note: ppter  
quod dicendū qz plenitudo sp̄issanc̄i fīm qz ch̄ristus  
primicerat fuit completa in apostolos qui fuerūt ip̄: ch̄ri  
sto. p̄inquisitum que habitat omnis plenitudo diui  
nitatis: veritatem nō fuit data ista plenitudo aposto  
lis ante ascensionē ch̄risti. Qui⁹ ratio est: qz ad hoc dāt  
spiritus sanctus hominibus vt corda eōrum trahant sursum  
per appetitum celestium: appetitus autē hominis nō ten  
dit efficaciter ad aliquid nisi illud appetenda possibi  
le: tē ideo possiblitas quenādī ad celestia debuit p̄us

homībus declarari qz daretur plenitudo spiritus sanctū  
illa autē potestas fuit dedarata in ch̄risti ascensionē tē  
qz dicit miche. ii. Ascendit ante eos pāndēt⁹ iter. tē ideo  
plenitudo spiritus sancti non debuit dari ante ascensionē  
ch̄risti: ppter quod dicitur Johannis supra. vii. capi

Hōdū erat sp̄i  
ritus sanctus datus  
quia nōdū fue  
rat iēsus gloriſca  
tus. secunda ratio ē  
ad hoc quia sp̄i  
ritus sanctus est amor  
spiritualis: et ideo

apostoli p̄nus debuerūt disponi per aliquē spiritualē amo  
rem ad ch̄ristū ante qz reciperent plenitudine sp̄issanc̄i  
talis autē dispositio facta est subtracto amore carnali  
ad ch̄ristū qui causabat ex p̄sentiā corporali ipsius ch̄risti  
cum apostolis: quia quidem p̄senta subtracta est i cīus  
ascensionē tē. Tercia ratio est ad hoc: quia ch̄ristus  
non dat spiritum sanctū inq̄stū homo: sed inq̄stū deus  
et ideo p̄nus debuit declarari eius diuinitas per ascensi  
onem ad patris equalitatē: qz daret sp̄issanc̄i plenitu  
dinem. Item non debuit recordari talis plenitudo qz ma  
gnū tempus: quia sicut iam dictum est decessit ut illi  
qui erant primi fundatores ecclesie post ch̄ristū: post ip̄m  
in maiori plenitudine haberent sp̄issanc̄um: quibus  
statim iniminebat tempus p̄dicandi veritatem euangeli  
per orbem enīuerum: tamē de plenitudine potestatis di  
vine potest dari plenitudo sp̄issanc̄i in differentiis  
quotlibet tempore. Ad primum dicendum qz plenitudo  
gratiae incepit a ch̄risti concepcionē: quia eius anima ex tūc  
plenitudine gratiae fuit repleta: veritamen illa plenitudo  
non erat ex tūc ad alios teriuanda: sed post ascensionē  
tē glorificationē ch̄risti: vt patet per predicta. Non enim  
oporet qz a principio plenitudinis temporis tetur omnis  
plenitudo gratiae sed in ordinatum processum dispositi  
onis diuine. Ad secundū dicendum qz lex noua successit ve  
teri sicut perfectum imp̄fecto: sed non est alijs status ex  
pectandus perfectior statu noue legis: cum noua lex vlti  
mani p̄fectionem possibilem in via contineat: tē ideo non  
est expectanda alia lex: vel alijs status magis correspō  
dens sp̄issanc̄o qz statutus noue legis: potissimum qz lex  
noua est amoris: amor autē appropriat sp̄issanc̄o  
sicut et filio: ppter quod dicit apostol⁹ Ro. viii. Lex sp̄is  
vite in ch̄risto iēsu. Et eodem modo lex vetus non corre  
spondet patri solū sed etiam filio inq̄stū fuit ibidem  
p̄niciatus tē p̄figuratus: ppter quod dicit saluator⁹ Johani  
nisi. v. Si crederitis moysi crederetis forsitan et inibi: de  
me em̄ ille scripsit. Illud autē qd adducebant manichei p  
se: Cum venerit ille sp̄us veritatis docebit vos omnēm  
veritatem. solutū est: exponendo literā: quia cognoverūt  
omnē veritatem coīzī statu decentem. Qz autē dicit apo  
stolus. i. ad Lōi. xiii. Et pte cognoscimus. loquit̄ de co  
gnitione vie respectu cognitionis patrie: tē ideo non valet:  
qz apostoli cognoverūt ea que decuit eos scire pro statu  
vie: vt dictum est.

In capi. xv. vbi dicit in postilla: Omnia bona tē mala  
corporalia minora vident̄ tē minus ponderant̄ p̄sentia qz  
futura.

**A**lā fūnt magis terribilia ex duob⁹: primo ex ma  
gitudine mali qd timet: secundo ex debilitate tē  
mētis cu minus possit resistere. Ad vtrūqz autē  
istoz opat qz repētū mali causet maiorē timore qz ma  
liū. p̄fūsum. Ad primū em̄: qz mala tē bona corporalia pre  
sentia mōra vident̄ qz futura. Ad secundū vō qz repētū  
mali magis subtrahit remēdia quib⁹ hō se posset p̄pare  
ad repellendū futurū mali qd facere nō posset cu repētē  
ex improviso mali occurrit: primū istoz videat declarare  
ULLIUS vt in postilla. Ad secundū vō magis vident̄ de  
clinare verba Grego. vndelicet candē cōclusionē teneat  
nō tē cīdem medijs vt bñ asp̄cūt patere poterit.

In eo. ca. vbi dicit in postilla: Cum venerit ille arguet  
mundū.

**Eddictio.**

**Eddictio.**

# Euangelium

**H**o maiore declaratione hoc vboz s. cu venerit ille arguer mudi te peccato et de iusticia et iudicio re. Motardu q mudi q xpim no cognovit: vt. s. j. ca. intelligit de mudi quis q in tribus impugnauerunt xpim: prio in ei doctrina q est veritas quā no crediderunt: sed in ei vita que ē iusticia quā multipliciter exprobavit: tēcō in ei potētia quā p iudicium difficiū quātū ipsi fuit suplatauerunt eū morti p demnādo. Tū de istis tribus spūsantur in aplos venies munīti arguit. Et pimo qz eos veri-

tas doctrine christi p orbē fuit publice diuulgata et miraculus confirmata. De secundo qz eius ascensionē seu reditu ad patrem testificata ē iusticia eius p aplos prout postillator dicit: et hoc est qd dicit de iusticia: Quia ad patrem vado. Et ne forte quis crederet q christus in celū ascēdens iterum ad vitā mortale redire: ideo subiungit: Et iam no vi debitis me. De tertio s. de iudicio mudi arguit qz sicut crediderunt christii iudicando: totā eius potestate euacuare sic p oposito princeps bū mudi. i. dyabolus fuit iudicatus et ei potestas totaliter ablata respectu electorū qd apli spūsantur in eis manētem frequenter ostenderunt encienda demonia et detegēdo illusiones seu errores eorum ut sepius in eoz gestis habet.

In codem vbi dicit in postilla: Sed dictū istoz mani cborum patet falsum.

## Auditio.

**D**On solū manichei incidit in istū errore: et dicit Aug. sed fortis et pīculosus machometi q similiter fundauit errore suū in his vībis christi talibz in quibus pīmit se misurū alii pacifiti: vt Job. xiii. ca. Ego rogabo patrem meū et alii pacifiti mittet vobis. vñ et ipse vocat se missum a deo: vt patet in suo alchorano in q falsiora et magis absurdā pīment: vt patet eundē libri legēti put postillator etiā tangit infra sequēti capitulo.

## Capitulū. xvij.

**H**ec locutus est iesus. Postqz xpīs confortauit discipulos suos p doctrine bñanice: hic pnter eos p solaē p orōnis suffragiū. Circa qd notandum q orō ē p̄tēto decentiū a deo: sīm in damnationē lī. iij. Et iō orare nō couenit christo sīm diuinitatē: sed magis orari: qz sic est eq̄lis deo patri: sīm humanitatē autē in qua minor: est patre cōuenit ei orare: et p alijs et p se. Quidid ḡ p̄sens caplū in tres ptes: qz primo chāristus orat p se: psecōdū p aplos collegio: ibi. Manifestauit. tertio p toto fideli plo ibi: Nō pro eis tm̄. Prima in tres: qz primo pīmit suaz orationē: secundo remouet quādā dubitationē: ibi. Hec ē vita eterna. tertio subiungit exauditiō rōnezabili. Ego te clarificauit. Circa pīmū sc̄ndū cu3 dicit: b. Q subleuatis oculis in celū. Int̄ alias ptes corporis dispositio interior: metis magie reducit in oculis. In orationē autē mens debet in deū elevari: qz sīm damascenū: Qo est ascēsis meti in deū. et id ad hoc denotandū saluator orādo pīntialiter oculos leuauit ad celū: tertio respectu sequētiū: imminentē em̄ tribulatiōē dō hō recurrere ad deū: et iō xpīs in pīncipio sue orōnis erpīnit temp̄ sue passiōis imminētis dicēs: c. Pater venit ora. s. passiōis mee. d. Clarifica filiū tuū. In passione em̄ clarificatus est a patre: pīmo p signa diuiniū onsa q sunt solis obscuratio: terremo: vēli tepli sc̄fissio: et bō mō: qd vīsis cētūrō: q̄ erat gētis dixit: Vene-

filius dei erat iste. Secundo p passiōis fuit clarificat in qz p ipaz meruit corporis gloria et exaltatiōes. Tercio qz p hoc venit i totū mundi noticiā p gentiū credulitatē Granū. frumenti mortuū attulit buc multiplice fructū. Hac igit triplice clarificatiōē petīt h̄ ibs: veritē qz

gloria filiū redūdati gloriā pīns ideo subditur: e. Ut filiū tuū clarificet te. et nō solū redun dat in patre: s. in omnibz adhērētibz xpīo perfidē qz bonū capitū ad mēbra den uat: ido subdit f. Sicut dedi.

ei pō. oīs carnis. i. oīs bñane nature. g. Ut om̄e qd dedisti ei p adhērentiā fidei. h. Det eis vita eterna. qz p meritū rōpī batētū introitū ad gloriā quā amitteram p̄ ada. i. Hec est autē. Hic remouet quādā dubitationē: possent em̄ aliqui credere qz ista vita eret na qz eū fidelibus vāda pīstaret in carnalibz bonis: sicut dīcū saraceni qui expectat in alta vita in voluptatibus carnalibz et diuitiis et pīsimilibz pīmari: sīm qz dī in alchorano machometi: que enī vita sīm pīm dī vita pīcudū. j. ethi. ppter qz ipē auēna hoc pīsiderat dīcīt qz pīha que vocat machometū pīmit cīs talē felicitatez in pīmū quā multi sapientēs noī atēderūt. Sīlī iūdei resurrectionē futurā expectat ad vitā carnalē. Et ideo felicitate vite future credit in bonoz tpālū plēnitudine et pacis trāquilitate: hoc autē remouet saluator dīces: i. Hec est autē vita eterna ut cognoscāt te re. Cīta em̄ eterna siue beatitudiō pīsist̄ essentiale in aspectu claro tōius diuinitatis pītēt̄ habet adiunctā fruītōēlēt̄ est pīlēt̄ia felicitatēs pīfēt̄entōō dō pīsīt̄ in aspectu humānitatis christi: que est instrumētū nos introducēt ad beatitudinem pīncipalem. beatitudō autē hominis consistsit in coniunctione ad ultimum et optimum: et ideo non potest consistere in cōiunctione ac aliquod bonum temporale vel corporale ve dicunt rudes saraceni et iudei: sed in adoptione ipsius primi et summi boni qz apertam visionem et fruitionem. Considerandū etiam qz cu dīcīt filius loquēs ad patrem: Hec est vita eterna ut cognoscāt te solus teus: per hoc enim non habet qz solus pater sit deus et filius sit creatura: vt dicebat arrius: quia hec dīctio excludit solus non determinat li te: et sit sensus: qz solus pater sit deus: sed determinat li deū: et est sensus: qz illa est sola deitas vera que est in patre: et sic ab ea non excludit filius sed magis includit: quia vna est deitas in vtroqz: sed excludit vera deitas ab his qui a genitibus celebatur. sīz. Vōce saturno: et cōsimilibus: dato etiāz qz hec dīctio solus determinat li te: et sit sensus: qz solus pater sit deus: non tamēter hoc excludit filius a deitate sed magis includit: quia sīm pīylosophū solus est idem quod nō cum alio: et ideo tm̄modo excludit illud quod alicetatem dīct. filius autē non est aliud a patre in essentiā sed tm̄ in persona et ideo qz hec dīctio solus additū vni persone respectu termini essentiālis sicut est in pīposito non excludit aliam personam sed magis includit: et hoc pater per auctoritatem salvatoris Math. xj. vbi dīct: Nemo nō iūs filiū z misipater: neqz patrem quis nouit nisi filius. Si enim hec dīctio nisi addita vni persone respectu termini essentiālis excluderet aliam sequerebēt: qz pater non cognoscet se sed tm̄ filius: nec filius cognoscet se sīm pater qd est absurdū dicere: k. Ego te clarificauit. Hic subdit rationē: quare sua orationē debeat exaudiiri: vide licet quia fuit perfecte obediens deo patri carnem assumendo et veritatem fidei inter homines docendo et hoc est qd dīct: l. Ego te clarificavi super terram

# Johannis

**E**c non solū est exaudibilis ppter p̄dicta: sed etiā qz ad p̄summatiōē mysteriū sue incarnationis morte p̄stanter sustinebat: ido subdit: **I** Opus p̄summaui qd̄ dedisti mibi vt faciā. dicit p̄summaui qz iam ei⁹ passio incipiebat q̄ pacta dixit p̄summatū est: vt babet. **J. xii.**

**E**t tūc clārifica me pater ap̄d temetipm claritate r̄. i. illius glie quā habeo eternaliter tecū fū diuinitatē: fac p̄cipē naturā mortale quā assumpti ppter boim salutem. **n** Manifestau. hic cōsequēter orat p̄ collegio aplorū: z diuidit i duas qz primo oīdit q̄ debet p̄ eis de pean: scđo format orionē deuo teabi. **P**at sancte. Circa p̄mū ponit quatuor rōnes ad ostendendū q̄ deteat p̄ aplis p̄dicari. **D**ama accipit ex pte ch̄risti. qz erat cop̄ magister z ip̄i ei⁹ discipuli. **B**onus aut magister debet zelare p̄ discipulis suis z eos dirigi: z hoc est qd̄ dicit: **n** Manifestau. nōmē tuū bonib⁹ quos dedisti mibi de mūdo: qz apli fuerit spe cialis p̄i ip̄i xp̄o. **p** Qui erat. fū eternā p̄detationē. **q** Et mibi eos dedisti. vōcādo t̄galiter ad fidem z apostolicā dignitatē. **o** Et mūdo. qz ante vocatiōē fūa apostoli erant mūdialiter viuētes sicut z ceteri homines. Secūda ratio accipit ex pte apostolorū qui fuerunt serui obediētes: z hoc est qd̄ dicit: **r** Et sermonē tuū seruauerūt. corde. et opere. **s** Nūc cognouerūt qz oia r̄. abs te sunt. i. a te pcedētia. **t** Quia verba que dedisti mibi dedi eis: quia a plenitudine scientie ch̄risti facta est redudantia in apostolis. **v** Et ip̄i accepert. doctrinā ch̄risti recipiendo. **r** Et cognouerūt vere qz a te ciuiū. hoc est cognouerūt p̄ doctrinā ch̄risti et p̄ miracula: veritatem quia talis cognitio est fidei: ideo subditur: Et credidērunt qz tu me misisti. **T**ercia vo ratio accipit ex parte custodie ch̄risti cui apostoli erant specialiter commissi: et hoc est qd̄ dicit: **y** Ego pro eis rogo no p̄o mūdo. Hoc dicit quia efficacia suc oratiōē tūmodo se extēdit ad electos: quis enim sit efficacis pro omnibus: tamen malis ponit sibi impedimentū ne sunt participes ipsius: ideo subdit: **z** Sed p̄ eis quis dedisti mibi rogo: quo ad efficaciam. **l** Quia tūi sunt. fū eternā p̄e destinationē. **b** Et mea omnia tua sunt. quia ppter inseparabilem unione humanitatis z diuinitatis i xp̄o fit idematum communicatio attribuendo ea que sunt hominis ch̄risti deo z ecōuerso: sicut enim demonstrato ch̄risto hec p̄positio est vera: iste homo creauit stellata bec, p̄positio est vera: deus mortuus est: quia ppter unitatem suppositi omnia que sunt dei communicaēt domini: z econuerso modo p̄dicto. **c** Et clarificatus sum in eis. hoc dicit quia apostoli gloriam eius iam partim cognoscebant: z de p̄inquo plus cognoscituri erant. Quarta ratio accipit ex necessitate immunitate apostolis: quia ch̄ristus cito recessurus est ab eis

cuius corporali p̄sentia erant delectati z confortati: et ideo protunc indigebant specialiter deo patri per orationem ch̄risti recommendari: et hoc est quod dicitur:

**d** Et iam non sum in mundo. idest sum in p̄inquo recessu ab eis. **c** Et bi in mūdo sum remanentes in tribulationibus mūdamus. **f** Et ego a te venio. quasi diceret propter hoc p̄o eis oro.

**g** Pater sancte. Positis rationib⁹ quibus debet p̄oris orare hic cosequenter format suā orationē: z diuidit in duas: quia primo orat eis cōservationem a malo: secundo perfectionē in bono: ibi. Sanctifica eos. Dicit g primo sic:

**h** Pater sancte serua eos in nomine tuo. idest in fide et confessione nomini tui:

**b** Quos dedisti mibi. per speciale amicitia eos mibi coniungendo:

'opus cōsummaui qd̄ dedisti mibi vt faciā." Et nūc clārifica me tu p̄ apud temetipm: claritate quam habui p̄usq̄ mūd̄ fieret apud te. **A**Manifestau. nōmē tuū homīl: qz dedisti mibi de mūdo. **T**ui erant: "z mibi eos dedisti: et sermonē tuū seruauerūt. **N**ūc cognouerūt. qz omnia q̄ dedisti mibi abs te sūt. **Q**uia v̄ba q̄ te disti mibi: tedi eis: et ipsi acceperūt et cognouerunt vere: qz a te exiūt: et credide rūt qz tu me misisti. **E**go p̄ eis rogo: nō p̄ mūdo: sed p̄ his quos dedisti mibi: qz tui sunt. **L**et mea oia tua s̄t z tua mea sunt: z clarifica,

tus sum i eis. **E**t iā nō sūz in mūdo: z h̄i mūdo sūt: z ego ad te venio. **P**at sancte fūa eos i noīe tuo quos te disti mibi: vt sint vñi: sic z nos. **L**ū essem cū eis: ego fuabā eos i noīe tuo. **Q**uos dedisti mibi: ego custodiui: "z nemo ex eis periret: nisi filius p̄ditiōis: vt scriptura impletat. **M**ūc aut ad te ve nio: z h̄i loquor i mūdo: vt habeat gaudiū meū impletū in semetipis. **E**go tedi eis sermonē tuū: "z mūdus eos odio h̄uit: qz nō sūt te mūdo sic z ego non sum te mūdo. **N**on rogo vt tollas eos te mundo: sed vt serues eos a malo. **D**e mūdo nō sunt:

**i** Et sūt vñum sicut z nos. idest vt sint vñiti per charitatem sicut nos sumus vñum per naturā: ita q̄ li sicut nō importat equalitatem sed quādam imitationem longior quam: et allegat consequenter apostolū necessitatē respectu huīs conservatiōē diuine dicens: **k** Cum essem cum eis. p̄sentia corporali. **l** Ego seruabam eos r̄. custodiui. idest firmiter z secure. **m** Nemo ex eis periret nisi filius p̄ditiōis. hoc dicit quia sua p̄ditiō nō fuit ex defectu custodie ch̄risti: sed ex malitia sua: sicut dicitur aliquis filius mortis eo q̄ facit aliquid dignū morte. **n** Et scripture impletatur. li vt hic tenetur. consecutive: quia p̄ proditionē iude seculata est impletio scripture que de hocloquī psal. xl. et. cxvij. vt supra allegatiō est. p̄. capitulo. **o** Nūc autē ad te venio. q̄ mortem meam. **p** Et hec loquor in mundo. hoc dicit propter hoc q̄ ex dictis eius aliqui possent credere q̄ non baberet potestatem custodiendi eos in absentia sicut in p̄senzia hoc remouet dicens: **p** Et hec loquor in mundo. scilicet existens in p̄sentia corporali: ac si diceret sic loquor non propter defectum virtutis: sed ad ostendendum veritatem humane nature compatiens eis: ideo subditur. **q** Ut babeant gaudium meū r̄. Gaudium enim ch̄risti est de vñione humanitatis ad diuinitatem: per quam illa humanitas babet gratie et glorie plenitudine: vt supra dictum est capitulo. **j** Ad hoc autem erat intentio ch̄risti orantis. vt apostoli venirent ad gloriam vere fruitionis: q̄ aperte viderent vñionē in ipso reūtatis et humanitatis. Alia autē ratio: quare apostoli imdiagabat a deo specialiter conferuari est: quia erat iudeis odiosi propter doctrinā ch̄risti: et hoc allegas salvator dicens: **r** Ego tedi eis sermonē tuū. custodiū z p̄dicandū. **s** Et mūdus eos odio habuit quia nō sunt te mūdo. q̄tum ad affectionem: sed sunt te mūdo q̄tum ad corporalem p̄sentia. **t** Non rogo vt tollas eos te mūdo. q̄ nō expedit fideliū salutē tūc fides sit publicata p̄ totū mundū. **v** Sed vt serues eos a malo r̄. dando eis p̄stantiā i tribulatiōib⁹ imminentib⁹ de primo

# Euangelium

**S**anctifica eos. **H**ic sequenter orat aplis pfectio[n]e i[us]to dices: a **S**anctifica eos. i. p[ro]firma f[ac]tum eis uno modo significat idem q[uod] firmum: b **I**n veritate. s. fidei catholice. c **S**ermo tu[us] veritas est. i. doctrina mea quā tedi eis que etiā tua est: sicut. s. dicit est ca. vii. Ista autē confirmatio aplo[r] facta est a deo p[ro]p[ter]e: q[uod] in die pentecostes misit eis spissū sanctū. Et necessitas h[ab]it[us] confirmatio[n]is subdit cū diciatur: d **S**icut tu me misisti ī mūdū ad veritatem salutis eternae docen dus. e **E**go misi eos ī mūdū ad hanc doctrinam vbiq[ue] p[re]dicandum. Et notandum q[uod] dicit misi. i. mittit loquendū ī futuro q[uod] modū p[er]terit propter certitudine[rum] eventus futuri: q[uod] apli nō sunt missi ad p[re]dicandum per mūdū nisi post acceptionē spissū: licet an fuissent missi ad p[re]dicandum ī civitatibus iudee iudeis tūm.

f **E**xpro eis ego sanctifico meipm. i. sacrificiū ī carne offero tibi acceptū. g **U**t sint ī ipi sanctificati ī veritate. Sicut em̄ vetus testamentū p[er] sanguinis effusionē confirmati est: sic confirmationē noui testamenti facta est per effusionē sanguinis christi: vt ostendit aplis ad hebreos. i. b **M**on pro eis aut. **H**ic p[re]ter salvator orat pro toto fidelium populo: et diuidit ī duas: q[uod] primo orat pro eis cōsecurionem gratiae: et secundo glorie ibi. **P**ater quos tediſti mihi. p[er] dic ergo primo sic: b **N**ō pro eis aut rogo tūm tē. vt omnes vnu sint. ī vnitate charitatis: i. quia vnuone cōsistit p[er]fectio christiane religionis: quia p[er] hoc membra ecclesie cōiunguntur ad uniuersitatem capiti bonum christi: et velterius ipi deo: quia qui adharet deo vnu spissū est. Et dicitur. i. ad Cor. vi. 7 sic p[er] cōsequens primū principiū q[uod] est deus cōiungit homi qui est quodāmodo omnis creatura. k **S**icut tē. vnu sint. Non est ibi vnitas equalitas: sed cuiusdam imitationis: q[uod] christi bonum et dei est vnitas p[er]sonalis: alioz autē hominū a deo est tūm vnitas charitatis. l **U**t credat mūdus q[uod] tu me misisti: hoc addit q[uod] ex magna charitate et vnitate que fuit i primiū eccl[esi]a multū cōuersi sunt ad veritatem fidei: vt habeat Act. ii. et iii. Et q[uod] p[er] predicta possit aliquis credere q[uod] filius nō esset causa pfectio[n]is aplo[r] sicut et pater: p[er] hoc removet.

m **E**go claritatem quā tediſti mihi: tedi eis: q[uod] potestas miraculorū p[er] quā declarata est diuinitas christi data est apostolis a christo: vt patet Luce. x. et Math. x. tūm aliter dedit eis hanc potestate quā ipse habuit: q[uod] christus virtute p[er]spicua miracula fecit: Apostoli autē nō p[er]spicua virtute sed virtute christi miracula faciebant: p[er]ter q[uod] in miraculis faciens nomē christi inuocabant. n **U**t sint vnu sicut et nos vnu sumus. i. vt sint ī vera vnitate eccl[esi]e: et absq[ue] scilicet. o **E**go ī eis tē. ī vnu. q[uod] p[er] vnitatem humanitatis christi ad dei facta est vnu totū creature: vt dictum est. o **C**ognoscat mūdus q[uod] tu me misisti et dilexisti eos sicut et me dilexisti. p[er] opa em̄ miraculorū ab eis facta adductus est mūdus ad fidei charitatem et cognovit diuinitatem christi et familiaritates siue amicitiam dei ad apostolos: quibus aderat diuina virtus ī operibus miraculosis. p[er] **P**ater quos. **H**ic orat fidelium populo pfectio[n]e glorie dicens: Pater quos tediſti mihi per veram fidem. q **T**olo. idest oro et desidero.

r **U**t vbi ego sum et illi sint meū. idest in eterna beatitudine ī qua iam erat christus actualiter q[ui]ntū ad animā que est principalior pars homis. s **U**t videant claritatem tē. idest diuinitatē meam: vel aliter claritatē corporis mei glorificandū: quia vtrāq[ue] claritatem habet sūlī a patre: vna eternaliter: alia et tempore. t **Q**uia dilexiſti me ante constitutiōnē mūdū. hoc patet q[ui]ntū ad christi deitatem: sumū q[ui]ntū ad humilitatem inq[ui]ntū p[er] p[ar]ter eternitatis p[er]destinavit ipaz ad hanc gloriam et ad exaltationē. Et p[er]tinet ī ostendit q[uod] suā oratio sit exaudibilis dicens: v **P**ater iuste mūdus te non cognouit. Licet enim p[er]ph[ys]iologi deum cognovet: rūt q[ui]ntū ad enētie vnitatem: nō tamē q[ui]ntū ad p[er]sonalem distinctionē et ideo non cognoverunt: p[er]spicua loquēdo deum patrem. Similiter iudei licet te hoc habuerint aliquā cognitionē p[er] scripturas: p[er]petrū loquētes de distinctione p[er]sonarū ī diuinis: illa tamē fuit ī eis obscurata et inuidia et odio ad christum: vt supra dictū est: et ideo nō cognoverunt deum patrem nisi largi loquēdo de paternitate: inq[ui]ntū p[er] p[er]sonam p[er] p[er]sonam deus cognoscit patres noticia p[er]ceptionis: et inq[ui]ntū homo plenus cognoscit q[ui] aliquis angelus quatūcunq[ue] beatus. y **E**bico gnouerunt quia tu me misisti: quia apostoli per doctrinam et miracula christi babuerunt noticiam q[uod] ipse esset missus pro salute mundi. z **E**t noti feci eis ī nomine tuum: idest nomen paternitatis: p[er]spicua dicit ī diuinis: et p[er] cōsequens totius trinitatis: q[uod] cognita vna p[er]sona et aliae cognoscunt. Istud ī nomen sanctissimæ trinitatis q[uod] erat alijs ignotum: vt predictū est p[er] doctrinam christi sicut apostolis reuelatū. a **E**t noti faciam: q[uod] post resurrectionē christi q[uod] īperauit apostolis sensum: vt scripturas intelligeret: et post missiones spiritus sancti apli plenus cognoverunt mysteriū trinitatis. b **U**t dilectio qua dilexisti me sit ī ipsius. spiritus sanctus qui est amor patris et filii. c **E**t ego ī ipsi. quia ī gratiā spissū facti sunt templū et baculū christi.

In capi. xvii. vbi dicit in postilla. Similiter etiam iudei resurrectionē futurā expectant tē.

Additio.

**D**icit em̄ iudei moderni multas errores opiniones habent circa futuram vitam: similiter circa statum resurrectionis: antiqui tamen corū et auctetici non credunt felicitate vite future consistere ī bonorū temporalium plenitudine: vt supra declaratū est ī additio[n]e sup[er] Lūc. xiii. ca.